
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 54 del 10/08/2021

Oggetto : APPROVAZIONE REGOLAMENTO IGIENICO SANITARIO EDILIZIO

L’anno duemilaventuno , il giorno dieci del mese di Agosto , alle ore 18:27 , con la continuazione 
nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di 
legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Gnassi Andrea Assente 18 Grotti Carlo Assente

2 Bellucci Andrea Presente 19 Magrini Juri Assente

3 Bellucci Giorgia Presente 20 Marcello Nicola Presente

4 Bertozzi Simone Presente 21 Mauro Gennaro Presente

5 Camporesi Luigi Assente 22 Muratori Mirco Presente

6 Casadei Giovanni Presente 23 Pasini Luca Assente

7 Corazzi Giulia Presente 24 Pecci Marzio Assente

8 De Leonardis Daniela Presente 25 Petrucci Matteo Presente

9 Di Natale Barbara Presente 26 Piccari Enrico Assente

10 Donati Sara Presente 27 Renzi Gioenzo Presente

11 Erbetta Mario Presente 28 Spina Carlo Rufo Assente

12 Fabbri Oscar Presente 29 Trombetta Diana Presente

13 Falcioni Milena Presente 30 Vinci Barbara Presente

14 Frisoni Davide Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Frisoni Lucilla Presente 32 Zilli Filippo Presente

16 Gianfreda Kristian Presente 33 Zoccarato Matteo Presente

17 Grassi Fabio Presente

Totale presenti n. 25 - Totale assenti n. 8

Presiede Donati Sara nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO .

Partecipa Bellini Alessandro in qualità di Vice Segretario Generale .



                                              Deliberazione di C.C. n. 54 del 10/08/2021                                            2

A séguito dell'emergenza Covid-19, in conformità a quanto previsto dal D.L. 17 Marzo 2020, n. 18 (convertito 
con Legge 24 Aprile 2020, n. 27) all'art. 73 "Semplificazioni in materia di organi collegiali", la seduta si è 
svolta con sistema di videoconferenza “Collaborate Space”, che consente il riconoscimento di tutti i 
partecipanti, tramite la partecipazione del Presidente del Consiglio, del Sindaco, dei Consiglieri: Bertozzi, 
Casadei, De Leonardis, Fabbri, Falcioni, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Muratori, Petrucci, Renzi, Zilli e del Vice 
Segretario Generale collegati in presenza dalla sala del Consiglio, i restanti Consiglieri collegati da remoto.

OGGETTO: Approvazione Regolamento Igienico Sanitario Edilizio.
 
Il Presidente del Consiglio Comnunale Donati, vista la proposta di delibera consiliare n. 74 del 
30/7/2021, presentata dalla Giunta Comunale al Consiglio, la pone in trattazione nel testo di seguito 
trascritto:

“OGGETTO: Approvazione Regolamento Igienico Sanitario Edilizio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
-    il 1° gennaio 2018 è entrata in vigore la L.R. n.  24 del 21 dicembre 2017 recante la disciplina 

regionale sulla tutela e l'uso del territorio; la nuova legge, che abroga la L.R. 20/2000, consente 
tuttavia, nelle more della predisposizione dei nuovi strumenti urbanistici dalla stessa 
disciplinati e che sostituiranno PSC, POC e RUE, di adottare e completare ai sensi della 
previgente legge regionale il procedimento di approvazione di varianti specifiche alla 
pianificazione urbanistica vigente, tra cui le varianti di adeguamento a previsioni cogenti 
contenute in leggi o piani generali o settoriali;

– con deliberazione n. 9 del 25/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvata la variante normativa 
finalizzata all'adeguamento normativo del Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) alla L.R. n. 
12/2017, anche adeguando tale strumento in materia di regolamento edilizio unico;

– che nell’ambito del procedimento di approvazione della variante RUE la disamina delle 
osservazioni presentate ha costituito l'occasione per valutare l’opportunità di aggiornare anche 
le norme in materia igienico – sanitarie con valenza edilizia.

RITENUTA NECESSARIA la predisposizione di uno strumento coordinato in grado di introdurre:
 le disposizioni regolamentari locali al nuovo quadro normativo nazionale e regionale, 

sostituendo tra l’altro l’abrogato art. 127 del RUE che costituiva unico riferimento alla 
disciplina igienico sanitaria, con un apparato normativo coerente e completo in materia 
igienico-sanitaria;

 le disposizioni normative di diversa fonte in un unico strumento di agevole consultazione 
prevedendo il loro riordino;

 i requisiti e livelli di prestazione da ritenere ammissibili in diversi contesti urbanistico-edilizi e 
in differenti condizioni giuridiche (immobili non tutelati, legittimati, realizzati ante Delibera di 
C.C. n. 2 del 30/01/2003, compresi edifici condonati ex Lege 47/85, 724/94 e 326/03; edifici 
residenziali costruiti prima del DM Ministero della Sanità del 5/07/1975);

- il predetto aggiornamento, rispetto al quadro normativo nazionale e regionale, è finalizzato alla 
promozione di interventi di miglioramento edilizio, di introduzione di nuove tecnologie di 
qualificazione ambientale e di controllo, rendendo fattibili interventi diffusi di riuso e adeguamento del 



                                              Deliberazione di C.C. n. 54 del 10/08/2021                                            3
patrimonio edilizio esistente in particolare nel settore ricettivo e nelle attività legate all’economia 
turistica;

DATO ATTO:
che tale aggiornamento è volto ad ottenere una normativa che stabilisca i principi e i criteri generali per 
semplificare ed uniformare in tutto il territorio il contenuto gli interventi edilizi e costituisce 
un’opportunità di riordino e innovazione poiché:

 introduce una disciplina particolareggiata in Centro Storico e in edifici di valore storico 
architettonico;

 consente interventi di recupero e riuso di edifici e locali residenziali, commerciali, turistico-
ricettivi;

 detta criteri omogenei ai fini del rilascio dell’agibilità dei locali in situazioni dove, pur non 
essendo possibile per ragioni tecniche oggettive raggiungere i livelli di prestazione degli edifici 
di nuova costruzione, è possibile (e auspicabile) introdurre significativi miglioramenti alla 
qualità igienico-sanitaria dei locali;

RITENUTO che la struttura del nuovo strumento normativo debba articolarsi in più sezioni:
 la prima, dedicata alla classificazione dei locali e alla definizione dei requisiti igienico-sanitari 

degli alloggi e delle altre tipologie d’uso, riferiti alla realizzazione del nuovo patrimonio 
edilizio;

 la seconda, dedicata alla definizione dei requisiti da conseguire negli interventi di recupero e 
riuso del patrimonio edilizio esistente, sia entro la città storica, che in presenza di edifici di 
pregio e interesse storico-architettonico, che in situazioni particolari (parti di territorio 
interessate dal Piano dell’arenile; spazi pubblici; immobili legittimati, non tutelati, realizzati 
ante delibera di C.C. n. 2 del 30/01/2003, compresi edifici condonati ex Lege 47/85, 724/94, 
326/03);

 la terza, costituita da una tabella che per una serie di attività ed esercizi d’impresa, riporta per 
ciascun locale i requisiti igienico-sanitari ed i parametri di misura, realizzando una sintesi delle 
disposizioni (ed in alcuni casi dei riferimenti normativi) utile ad una rapida consultazione da 
parte dei tecnici e ad una univoca attività di valutazione istruttoria delle pratiche edilizie in 
materia igienico-sanitaria;

DATO ATTO:
– che il Regolamento detta norme integrative e complementari alla legislazione nazionale e 

regionale, adeguando le disposizioni generali alle specifiche condizioni locali e aggiornando le 
“Norme igieniche di interesse edilizio” prevedendo le seguenti abrogazioni:

– Regolamento d’Igiene approvato con deliberazioni R. Commissario del 09 marzo 1903 e 
Consiglio Provinciale Sanitario seduta del 31 marzo 1903, di cui sono abrogate le parti: Igiene 
edilizia (artt. dal 46 al 107); Igiene alimenti e bevande (artt. dal 108 al 142);

– Regolamento d’Igiene – parte 2) “Igiene edilizia” – ultima modifica approvata con 
deliberazione di C.C. n. 588 del 29.04.1987, che viene integralmente abrogato (artt. dal 46 al 
107); 

– Regolamento d’Igiene – parte 3) “Disposizioni generali; Igiene degli alimenti e delle bevande; 
Bar con attività di piccola ristorazione; Disposizioni finali” – ultima modifica approvata con 
deliberazione C.C. n. 30 del 06.06.2017, di cui sono abrogati dal presente Regolamento gli artt. 
15 – 47 – 50 – 51 – 52 – 53 – 54;

ACCERTATO CHE:



                                              Deliberazione di C.C. n. 54 del 10/08/2021                                            4
- a seguito dell’approvazione del presente Regolamento, resteranno in vigore le seguenti 

disposizioni normative del previgente Regolamento d’Igiene del Comune di Rimini, ovvero:

● Regolamento d’Igiene approvato con deliberazioni R. Commissario del 09 marzo 1903 e 
Consiglio Provinciale Sanitario seduta del 31 marzo 1903, parti: 

Titolo I - Assistenza sanitaria nel Comune (artt. 1-13)
Titolo II - Norme generali sui servizi di vigilanza igienica (artt. 14-24)
Titolo III - Igiene del suolo e dell’abitato: suolo e acque superficiali (artt. 24-45), 
Titolo IV – Capo II° Sorveglianza sanitaria sulle professioni sanitare ed affini (artt. 144 – 
154/nonies)  Inquinamento acque fluviali – Disciplina degli scarichi (art. 154); 
Titolo V - Misure contro le malattie infettive e contagiose dell’uomo (artt. 155-203); 
Titolo VI - Misure contro le malattie infettive e contagiose degli animali (artt. 177-184)
Titolo VII - Polizia mortuaria (artt. 185-193)
Titolo VIII - Disposizioni generali: Stalle (artt. 194-203)
Titolo IX - Disciplina venditori ambulanti di generi alimentari (artt. 204-206)
Titolo X - Fabbricazione, trasporto, vendita e impiego di ghiaccio artificiale – trasporto 
bottiglie di acqua e bevande gassose (artt. 207-212)
Appendice al Titolo V (artt. 213-225)
Titolo XI – Raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti solidi urbani (artt. 226-253)
Titolo XII – Polizia mortuaria (artt. 1-18);

● Regolamento d’Igiene – parte 3) “Disposizioni generali; Igiene degli alimenti e delle bevande; 
Bar con attività di piccola ristorazione; Disposizioni finali” – ultima modifica approvata con 
deliberazione C.C. n.30 del 06.06.2017, parti: 
1) Disposizioni generali (art. 1-9); 
2) Igiene degli alimenti e bevande (artt. 10-14 e 16-37)
4) Bar con attività di piccola ristorazione (artt. 48 e 49)
5) Disposizioni finali (art. 55) ;

● Norme igieniche di interesse edilizio e Allegati nn. 1 – 12 (oggetto della presente 
Deliberazione).

-   le modalità di intervento e i requisiti sono stati definiti con il supporto della consulenza del 
Dipartimento di Sanità Pubblica della AUSL della Romagna,  dei vari Ordini e Collegi 
Professionali e le Reti delle Professioni Tecniche;

– il Regolamento potrà essere adeguato con analogo provvedimento a seguito di future esigenze 
di aggiornamento derivanti sia dall’evoluzione del quadro normativo nazionale e regionale, sia 
dagli esiti dell’esperienza applicativa locale.

DATO ATTO ALTRESI’ che per incentivare una discussione con cittadini categorie economiche e 
professionali ed enti interessati, la delibera di approvazione e il testo del Regolamento saranno 
pubblicati per 60 giorni sul sito web del Comune di Rimini e depositati in visione presso il Settore 
Governo del Territorio - Ufficio Amministrativo, per la libera consultazione, al fine di ricevere 
osservazioni e proposte di rettifica e integrazione, che saranno esaminate dagli Uffici comunali 
competenti, ed a seguito delle quali potrà essere assunta dal Consiglio Comunale una nuova delibera di 
approvazione della stesura integrata del Regolamento stesso.



                                              Deliberazione di C.C. n. 54 del 10/08/2021                                            5

VISTA la Relazione del Dirigente Settore Governo del Territorio (Allegato B);

VISTI il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; il D.P.R. n. 380 del 6 giugno 2001; la L.R. n. 20, del 24 
marzo 2000; la L.R. n. 24, del 21 dicembre 2017; la L.R. n. 15, del 30 luglio 2013; la D.G.R. n. 922, 
del 28 giugno 2017; la D.C.R. n. 1253/1999, modificata dalle D.C.R. nn. 344/2002, 653/2005 e dalla 
DAL. n.155/2008;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Governo del territorio, ai sensi degli artt. 
49, primo comma e 147bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., in ordine alla proposta di 
deliberazione di cui trattasi e dato atto che la stessa verrà sottoposta al Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, 
allegato al presente atto;

DATO ATTO che il Dirigente proponente non si trova nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art 
5 bis della L. 7/8/1990 n. 241 come meglio previsto dall’art. 3 comma 2 e art. 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deliberazione di G.C. n 21 del 30/1/18;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai 
sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di cui trattasi, 
allegata al presente atto;

VISTO il parere espresso dalle 1' e 3' Commissioni Consiliari Permanenti riunite in seduta congiunta in 
data 04.08.2021;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 del 
“Regolamento sui controlli interni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

D E L I B E R A

1) DI ABROGARE le seguenti norme:
– Regolamento d’Igiene approvato con deliberazioni R. Commissario del 09 marzo 1903 e 

Consiglio Provinciale Sanitario seduta del 31 marzo 1903, di cui sono abrogate le parti: Igiene 
edilizia (artt. dal 46 al 107); Igiene alimenti e bevande (artt. dal 108 al 142);

– Regolamento d’Igiene – parte 2) “Igiene edilizia” – ultima modifica approvata con 
deliberazione di C.C. n. 588 del 29.04.1987, che viene integralmente abrogato (artt. dal 46 al 
107); 

– Regolamento d’Igiene – parte 3) “Disposizioni generali; Igiene degli alimenti e delle bevande; 
Bar con attività di piccola ristorazione; Disposizioni finali” – ultima modifica approvata con 
deliberazione C.C. n.30 del 06.06.2017, di cui sono abrogati dal presente Regolamento gli artt. 
15 – 47 – 50 – 51 – 52 – 53 – 54;

2) DI APPROVARE il Regolamento Igienico Sanitario Edilizio (Allegato A) che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione  nella sua versione definitiva così come emendata;

3) DI DARE ATTO che si procederà alle forme di pubblicazione richieste per legge e che la presente 
deliberazione e l'allegata variante sono pubblicate, ai sensi dell'art. 39 del D.Lgs. 33/2013, sul sito 
internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Settore Governo del Territorio” per 



                                              Deliberazione di C.C. n. 54 del 10/08/2021                                            6
la libera consultazione, al fine di ricevere osservazioni e proposte di rettifica e integrazione, che 
saranno esaminate dagli Uffici comunali competenti, ed a seguito delle quali potrà essere assunta dal 
Consiglio Comunale una nuova delibera di approvazione della stesura integrata del Regolamento stesso;

4) DI DARE ATTO che copia integrale del Regolamento Igienico Sanitario Edilizio così approvato 
verrà depositata presso il Comune Settore Governo del Territorio- Ufficio Amministrativo, per la libera 
consultazione;

5) DI DARE ATTO che il  Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Governo del 
Territorio Ing. Carlo Mario Piacquadio;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA L'URGENZA di provvedere;
 

DELIBERA

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.”

------------------***********---------------

Dichiarata aperta la discussione si hanno i seguenti interventi: il Vice Sindaco Frisoni (Assessorato 
alla Mobilità, Programmazione e Gestione del Territorio, Demanio) e l’Arch. Rossi, responsabile U.O. 
“Condono, agibilità e centro storico” per l’illustrazione dell’argomento, quindi i Conss.: Casadei, 
Renzi, Frisoni Davide, Casadei; l’Arch. Rossi e il Vice Sindaco Frisoni per la replica conclusiva.
 
Infine interviene per dichiarazione di voto il Cons. Renzi.
 
Presenti n. 23:
Sindaco Gnassi; Consiglieri: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, De Leonardis, Di Natale, 
Donati, Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, Grassi, Magrini, Marcello, Mauro, Muratori, 
Petrucci, Piccari, Renzi, Vinci, Zamagni e Zoccarato;

Il Presidente del Consiglio Comunale Donati pone ora in votazione l’emendamento sostitutivo 
presentato dal Cons. Renzi alla proposta in oggetto, così formulato:
Tabella pag. 103 – Edifici per il Culto – Sedi di attività collettive – Cat.A4.6
“Per gli edifici per il Culto la superficie minima è di mq. 200”;
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale respinge l’emendamento con il 
seguente risultato:

Presenti Nr. 23
Votanti Nr. 23
Contrari Nr. 16 Sindaco Gnassi; Consiglieri: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, 

De Leonardis, Di Natale, Donati, Frisoni Lucilla, Grassi, Magrini, 
Muratori, Petrucci, Piccari, Vinci e Zamagni



                                              Deliberazione di C.C. n. 54 del 10/08/2021                                            7
Favorevoli Nr. 7 Consiglieri:  Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Marcello, Mauro, Renzi e 

Zoccarato

Astenuti Nr. 0 -

Quindi il Presidente del Consiglio Comunale Donati, pone in votazione i 7 emendamenti presentati dal 
Sindaco all’All. A “Regolamento igienico sanitario edilizio - Norme igienico sanitarie di interesse 
edilizio” della proposta in oggetto, nella formulazione come risultante dall’Allegato “C” parte 
integrante del presente atto;
 
Entrano i Conss.: Falcioni e Zilli. Presenti n. 25 (24 Consiglieri più il Sindaco);
 
Vengono posti singolarmente in votazione gli emendamenti nn. 1 e 2 del Sindaco, rispettivamente prot. 
n. 250058 e prot. n. 250060 del 10/08/2021;
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva gli emendamenti con il 
medesimo risultato:

Presenti Nr. 25
Votanti Nr. 25
Favorevoli Nr. 17 Sindaco Gnassi; Consiglieri: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, 

De Leonardis, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, Grassi, 
Magrini, Muratori, Petrucci, Piccari, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 8 Consiglieri: Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Marcello, Mauro, Renzi, Zilli 
e Zoccarato

Astenuti Nr. 0 -

Esce il Cons. Bertozzi ed entra il Cons. Trombetta. Presenti n. 25 (24 Conss. più il Sindaco)
 
Il Presidente del Consiglio Comunale Donati pone in votazione l’emendamento n. 3 del Sindaco, prot. 
n. 250061 del 10/08/2021.
 

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l’emendamento con il 
seguente risultato:
  

Presenti Nr. 25
Votanti Nr. 25
Favorevoli Nr. 17 Sindaco Gnassi; Consiglieri: Bellucci Giorgia, Casadei, Corazzi, De 

Leonardis, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, Grassi, Magrini, 
Muratori, Petrucci, Piccari, Trombetta, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 8 Consiglieri: Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Marcello, Mauro, Renzi, Zilli 



                                              Deliberazione di C.C. n. 54 del 10/08/2021                                            8
e Zoccarato

Astenuti Nr. 0 -

Entrano i Conss. Bertozzi e Gianfreda ed esce il Cons. Trombetta. Presenti n. 26 (25 Conss più il 
Sindaco);
 
Il Presidente del Consiglio Comunale Donati pone in votazione l’emendamento n. 4 del Sindaco, prot. 
n. 250062 del 10/08/2021.
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l’emendamento con il 
seguente risultato:
 

Presenti Nr. 26
Votanti Nr. 26
Favorevoli Nr. 18 Sindaco Gnassi; Consiglieri: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, 

De Leonardis, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, Gianfreda, 
Grassi, Magrini, Muratori, Petrucci, Piccari, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 8 Consiglieri: Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Marcello, Mauro, Renzi, Zilli 
e Zoccarato

Astenuti Nr. 0 -

lI Cons. Zamagni comunica il proprio voto nella chat della piattaforma Collaborate Space, non 
essendo riuscito a collegarsi e a votare con l’App di votazione elettronica Digital4democracy.
  
Entra il Cons. Trombetta. Presenti n. 27 (26 Conss. più il Sindaco);

Il Presidente del Consiglio Comunale Donati pone in votazione l’emendamento n. 5 del Sindaco, prot. 
n. 250064 del 10/08/2021.
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l’emendamento con il 
seguente risultato:
  

Presenti Nr. 27
Votanti Nr. 27
Favorevoli Nr. 19 Sindaco Gnassi; Consiglieri: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, 

Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, 
Gianfreda, Grassi, Magrini, Muratori, Petrucci, Piccari, Trombetta, 
Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 8 Consiglieri: Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Marcello, Mauro, 
Renzi, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 0 -



                                              Deliberazione di C.C. n. 54 del 10/08/2021                                            9

 lI Cons. Zamagni comunica il proprio voto nella chat della piattaforma Collaborate Space, non 
essendo riuscito a collegarsi e a votare con l’App di votazione elettronica Digital4democracy.
 
Esce il Cons. Marcello. Presenti n. 26 (25 Conss. più il Sindaco);
 
Il Presidente del Consiglio Comunale Donati pone in votazione l’emendamento n. 6 del Sindaco, prot. 
n. 250066 del 10/08/2021.
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l’emendamento con il 
seguente risultato:

Presenti Nr. 26
Votanti Nr. 26
Favorevoli Nr. 19 Sindaco Gnassi; Consiglieri: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, 

De Leonardis, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, Gianfreda, 
Grassi, Magrini, Muratori, Petrucci, Piccari, Trombetta, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 7 Consiglieri:  Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Mauro, Renzi, Zilli e 
Zoccarato

Astenuti Nr. 0 -

lI Cons. Zamagni comunica il proprio voto nella chat della piattaforma Collaborate Space, non 
essendo riuscito a collegarsi e a votare con l’App di votazione elettronica Digital4democracy.

Esce il Sindaco. Presenti n. 25 Consiglieri;
 
Il Presidente del Consiglio Comunale Donati pone in votazione l’emendamento n. 7 del Sindaco, prot. 
n. 250067 del 10/08/2021.
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comnunale approva l’emendamento con il 
seguente risultato:
 

Presenti Nr. 25
Votanti Nr. 25
Favorevoli Nr. 18 Consiglieri:  Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, De Leonardis, 

Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Magrini, 
Muratori, Petrucci, Piccari, Trombetta, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 7 Consiglieri:  Erbetta, Fabbri, Frisoni Davide, Mauro, Renzi, Zilli e 
Zoccarato

Astenuti Nr.

lI Cons. Zamagni comunica il proprio voto nella chat della piattaforma Collaborate Space, non 
essendo riuscito a collegarsi e a votare con l’App di votazione elettronica Digital4democracy.



                                              Deliberazione di C.C. n. 54 del 10/08/2021                                            10

Entrano il Sindaco e il Cons. Marcello ed escono i Conss.: Corazzi e Frisoni Davide. Presenti n. 25 
(24 Conss. più il Sindaco);
 
Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.
  

Indi, il Presidente del Consiglio Comunale Donati, vista la proposta deliberativa sopra riportata e gli 
emendamenti votati, esaurita la trattazione dell’argomento, lo pone in votazione, così come emendato 
relativamente all’allegato A;
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva il testo nella 
formulazione proposta con il seguente risultato:

Presenti Nr. 25
Votanti Nr. 25
Favorevoli Nr. 18 Sindaco Gnassi; Consiglieri: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, De 

Leonardis, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, 
Magrini, Muratori, Petrucci, Piccari, Trombetta, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 7 Consiglieri:  Erbetta, Fabbri, Marcello, Mauro, Renzi, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 0 -

lI Cons. Zamagni comunica il proprio voto nella chat della piattaforma Collaborate Space, non 
essendo riuscito a collegarsi e a votare con l’App di votazione elettronica Digital4democracy.

Escono i Conss.: Zamagni e Marcello ed entra il Cons.: Corazzi. Presenti n. 24 (23 Conss. più il 
Sindaco);
 
Quindi il Presidente del Consiglio Comunale Donati pone in votazione la richiesta, di conferire 
l’immediata eseguibilità alla proposta;
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva  l’immediata eseguibilità 
con il seguente risultato:
  

Presenti Nr. 24
Votanti Nr. 24
Favorevoli Nr. 18 Sindaco Gnassi; Consiglieri: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, 

De Leonardis, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, Gianfreda, 
Grassi, Magrini, Muratori, Petrucci, Piccari, Trombetta e Vinci

Contrari Nr. 6 Consiglieri: Erbetta, Fabbri, Mauro, Renzi, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 0 -



                                              Deliberazione di C.C. n. 54 del 10/08/2021                                            11



                                              Deliberazione di C.C. n. 54 del 10/08/2021                                            12

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Donati Sara  Bellini Alessandro


